Índice de Preços ao Consumidor
Amplo - IPCA, apurado pelo
Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE, ou outro que vier
a substituí-lo.

Em 2025, a Secretaria da
Controladoria Geral do Estado,
publicou Boletim nº 04/2025
atualizado esse valor para R$
10.513,00 (dez mil, quinhentos e
treze reais).

As despesas enquadradas
neste item não poderão
ultrapassar o valor de R$
10.000,00

https://www.scge.pe.gov.br/wp-content/uploads/2025/09/Boletim-no-004-2025-Atualizacao-dos-Valores-de-SI-%E2%80%93-Atualiza-Boletim-no-014-2024.pdf

O servidor público responsável

[...]

Estatística - IBGE, ou outro que vier
a substituí-lo.O texto significa que não é

permitido dividir uma despesa
maior em partes menores apenas

Em 2025, a Secretaria da
Controladoria Geral do Estado,
publicou Boletim nº 04/2025
atualizado esse valor para R$
1.051,30 (um mil, cinquenta e um
reais e trinta centavos).

Requer prestação de
contas pelo supridor

O servidor público responsável
pelo recebimento do numerário,
obriga-se a prestar contas
referente a execução da despesa
no prazo de 60 dias.

IMPORTANTE

A Lei Complementar nº 542/2024